INF
NOTA DE ORIENTAÇÃO - MATRÍCULAS 2024

A direção do Colégio de Aplicação torna público as orientações para realização das matriculas de
novatos para o ano letivo de 2024, de acordo com o que rege o Edital CAp-EBAS/UFPB, nº 01/2023.

 A matrícula dos/as candidatos/as sorteados deverá ser efetuada pessoalmente pelo/a
REQUERENTE/RESPONSÁVEL, ou por meio de procuração particular com poderes específicos,
na secretaria do CAp-EBAS/UFPB, nos dias 01, 02 e 05 de fevereiro de 2024, no horário das
07:30h às 11:30h e 13:00h às 15:30h;

 No ato da matrícula o/a REQUERENTE deverá apresentar junto à Secretaria do CAp-
EBAS/UFPB os seguintes documentos:

a) Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade da criança (original e cópia);
b) CPF da criança (cópia);
c) RG e CPF do/a responsável (original e cópia);
d) Página de identificação e controle de carteira de vacinação (original e cópia);
e) 02 (duas) fotos 3x4 recente;
f) Comprovante de residência (original e cópia);
g) Termo de guarda ou tutela, quando for o caso (original e cópia);
h) Procuração particular com poderes específicos, quando for o caso (original e cópia);
i) Declaração de transferência e Histórico Escolar, quando for o caso (original e cópia);

3. Em hipótese alguma serão efetuadas matrículas sem a apresentação de todos os documentos
detalhados no item anterior.

4. Retomada das matriculas para os ingressantes nas turmas em que o SORTEIO não foi
cancelado, segue lista abaixo:

INFANTIL IV - MANHÃ
INFANTIL V - TARDE;

1º ANO - TARDE;
2º ANO - MANHÃ;
2º ANO - TARDE
3º ANO - MANHÃ;
4º ANO - MANHÃ;
4º ANO - TARDE;
5º ANO - TARDE.

5.Matricula para os ingressantes das turmas que foi realizado NOVO SORTEIO:

INFANTIL III - MANHÃ;
INFANTIL III - TARDE;
INFANTIL IV - TARDE;
INFANTIL V - MANHÃ;

1º ANO - MANHÃ;
3º ANO - TARDE.

Observações:

1. Resorteados que já entregaram documentação, NÃO necessita entregar novamente, mas
deve preencher, presencialmente, ficha de matricula;

2. Sorteados que não entregaram documentação, trazer documentação completa e preencher ficha
de matricula.

6. Matricula PCDs: Para quem não efetivou a matricula devido a suspensão destas, precisa
entregar toda a documentação e preencher ficha de matricula.

João Pessoa, 31 de janeiro de 2024.

INF

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE EDUCAÇÃO

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DE EDUCAÇÃO BÁSICA

PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO DE NOVOS ALUNOS PARA O

COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

(CAp-EBAS/CE/UFPB) – ANO LETIVO 2024

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

INFANTIL III - MANHÃ

 VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA: 10 VAGAS

ORDEM NOME DO/A CANDIDATO/A RESULTADO
1. Davi Queiroz de Oliveira CLASSIFICADO (A)
2. Ian Pereira Cunha de Sousa CLASSIFICADO (A)
3. José Felipe Teotonio Teixeira do

Nascimento
CLASSIFICADO (A)

4. Maria Catarina da Silva Lira CLASSIFICADO (A)
5. Maria Clara Falcão Pessoa CLASSIFICADO (A)
6. Pedro Miguel Cruz de Vasconcelos CLASSIFICADO (A)
7. Luiz Antônio Dias Bernardino CLASSIFICADO (A)
8. Maria Eduarda Araújo dos Santos CLASSIFICADO (A)
9. Oliver Francisco Silva CLASSIFICADO (A)
10. Samuel Gonçalves da Silva Lira CLASSIFICADO (A)

CANDIDATOS COMDEFICIÊNCIA: 02 VAGAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Heitor Gabriel Alves MATRICULA EFETIVADA
2. Rael Rodrigues Grigório MATRICULA EFETIVADA

INF
INFANTIL III – TARDE

 VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA: 10 VAGAS + 02 VAGAS (NÃO HOUVE

INSCRITOS PARA AS VAGAS PCD)

ORDEM NOME DO/A CANDIDATO/A RESULTADO
1. Marina Luna de Melo CLASSIFICADO (A)
2. Eloá Vitória Carvalho de Lima MATRICULA EFETIVADA
3. Melissa Soares Cavalcante CLASSIFICADO (A)
4. Caê Lopes Rabay MATRICULA EFETIVADA
5. Ayana Igbádú Calixto Santana CLASSIFICADO (A)
6. Amora Vasconcelos Rodrigues CLASSIFICADO (A)
7. Lavínia Ferreira dos Santos CLASSIFICADO (A)
8. Emilly Thauanny Sousa Barbosa CLASSIFICADO (A)
9. Helena de Oliveira Menezes

Alexandre
MATRICULA EFETIVADA

10. Benício Lima de Andrade MATRICULA EFETIVADA
11. Samuel Kleiton Celestino

Targino
CLASSIFICADO (A)

12. Amora Jacinto Bezerra Sarmento
Monteiro

CLASSIFICADO (A)

INFANTIL IV - MANHÃ

 VAGAPARA IRMÃOS/AMPLACONCORRÊNCIA: 03 VAGAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Laura Marcelinos Santos MATRICULA EFETIVADA

2. Lara Sofia Bezerra Justino CLASSIFICADO (A)

3. Maria Laura Gomes Leal MATRICULA EFETIVADA

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA: NÃO HÁ VAGA

I

INFANTIL IV - TARDE

 VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA: 05 VAGAS

ORDEM NOME DO/A CANDIDATO/A RESULTADO
1. Maria Luíza de Melo Machado CLASSIFICADO (A)
2. Dandara Odara Losano Peixoto CLASSIFICADO (A)
3. Melissa de Freitas Félix Brasil CLASSIFICADO (A)
4. Maitê Maria Martins Batista CLASSIFICADO (A)
5. Heitor Conrado Pereira Correia

do Nascimento
CLASSIFICADO (A)

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA: NÃO HÁ VAGA

INFANTIL V - MANHÃ

 VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA: 06 VAGAS

ORDEM NOME DO/A CANDIDATO/A RESULTADO
1. Elloah Katllen Lopes Batista CLASSIFICADO (A)
2. Augusto Tadashi Kawaguchi de

Oliveira
CLASSIFICADO (A)

3. Samilly Kiara Fernandes Albino CLASSIFICADO (A)
4. Hannah Gomes Fontoura CLASSIFICADO (A)
5. Cecília Azevedo Coelho CLASSIFICADO (A)
6. Davi Guttierrez do Nascimento

Oliveira
CLASSIFICADO (A)

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA: 01 VAGA
ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. CauãMartins Cordeiro CLASSIFICADO (A)

I
INFANTIL V - TARDE

 VAGAPARA IRMÃOS/AMPLACONCORRÊNCIA: 03 VAGAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Adriano da Silva Cavalcanti Filho CLASSIFICADO (A)
2. Maria Luísa Souza Amorim MATRICULA EFETIVADA
3. Angra Correia de Almeida CLASSIFICADO (A)

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA: NÃO HÁ VAGA

2°

1º ANO – MANHÃ

 VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA: 06 VAGAS

ORDEM NOME DO/A CANDIDATO/A RESULTADO
1. Sarah Cândido da Silva CLASSIFICADO (A)
2. Dhiego Cristiano Alexandre

Nunes Filho
CLASSIFICADO (A)

3. Efraim Costa Braz CLASSIFICADO (A)
4. Izabel Vasconcelos Medeiros CLASSIFICADO (A)
5. Cauã Sobral de Oliveira CLASSIFICADO (A)
6. Davi Pereira Xavier CLASSIFICADO (A)

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA: 01 VAGA

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Arthur Góes Dumaresq MATRICULA EFETIVADA

1º ANO – TARDE

 VAGA PARA IRMÃOS/AMPLACONCORRÊNCIA: 01 VAGA

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Maria Laura de Melo Ramalho MATRICULA EFETIVADA

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA:NÃO HÁ VAGA

2°
2º ANO – MANHÃ

 VAGAPARA IRMÃOS/AMPLACONCORRÊNCIA: 04 VAGAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Rebeca Coutinho Pinheiro Sobral MATRICULA EFETIVADA

2. Theodoro Ferreira de Azevedo CLASSIFICADO (A)

3. Marcelo França de Farias Júnior CLASSIFICADO (A)

4. Aurora Marinho Medeiros MATRICULA EFETIVADA

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA: NÃO HÁ VAGA

2º ANO – TARDE

 VAGAPARA IRMÃOS/AMPLACONCORRÊNCIA: 02 VAGAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Miguel Esteves Lima Costa MATRICULA EFETIVADA
2. Lia Kelly Farias de Aguiar MATRICULA EFETIVADA

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA: NÃO HÁ VAGA

4º

3º ANO – MANHÃ

 VAGAPARA IRMÃOS/AMPLACONCORRÊNCIA: 02 VAGAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Ryan David Pereira Rodrigues CLASSIFICADO (A)

2. Alícia Azevedo Lins de Albuquerque CLASSIFICADO (A)

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA: NÃO HÁ VAGA

3º ANO - TARDE

 VAGAS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA: 05 VAGAS

ORDEM NOME DO/A CANDIDATO/A RESULTADO
1. Maia Batusich Ramos MATRICULA EFETIVADA
2. Miguel Carvalho Donato CLASSIFICADO (A)
3. Ana Beatriz Ferreira Araújo CLASSIFICADO (A)
4. Maria Sophia Oliveira dos Santos CLASSIFICADO (A)
5. Luís Miguel Leopoldino Caetano CLASSIFICADO (A)

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA: 01 VAGA

4º ANO - MANHÃ

 AMPLACONCORRÊNCIA: 01 VAGA

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Elena Reis Laureano MATRICULA EFETIVADA

 CANDIDATOSCOMDEFICIÊNCIA: NÃO HÁ VAGA

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Alysson Alexandrino Oliveira dos Santos CLASSIFICADO (A)

4º ANO - TARDE

 AMPLACONCORRÊNCIA: 05 VAGAS

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Theo Moreira Rocha MATRICULA EFETIVADA

2. Heitor Alves Rocha Rodrigues MATRICULA EFETIVADA

3. Rafael Romão Sampaio Bezerra MATRICULA EFETIVADA

4. João Vitor Lima de Sousa CLASSIFICADO (A)

5. Davi Felipe Guedes Mahs MATRICULA EFETIVADA

 CANDIDATOS COMDEFICIÊNCIA: 01 VAGA

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Emanuel Levi Benjamim da Silva MATRICULA EFETIVADA

5º ANO - MANHÃ

 AMPLACONCORRÊNCIA: APENAS CADASTRO DE RESERVA

ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO
1. Vitor Hugo Duda Sousa CADASTRO DE RESERVA

2. Thiago Abner da Silva CADASTRO DE RESERVA

 CANDIDATOS COMDEFICIÊNCIA:APENAS CADASTRO

DE RESERVA

NÃO HOUVERAM INSCRITOS.

5º ANO - TARDE

 VAGAPARA IRMÃOS/AMPLACONCORRÊNCIA: 04 VAGAS
ORDEM NOME DO CANDIDATO RESULTADO

1. Raissa Camile Arruda Hellmann MATRICULA EFETIVADA

2. Maria Rafaela Gonçalves Leite MATRICULA EFETIVADA

3. Anne Carvalho Caballeira CLASSIFICADO (A)

4. Sophia Viegas Ferreira Félix de

Almeida

MATRICULA EFETIVADA

 CANDIDATOS COMDEFICIÊNCIA:NÃO HÁ VAGA

João Pessoa, 31 de janeiro de 2024.

Cláudia Maria de Lima
SIAPE 3048407

Presidente da Comissão de Seleção

	    CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	INFANTIL III - MANHÃ
	INFANTIL III – TARDE
	INFANTIL IV - MANHÃ
	INFANTIL IV - TARDE
	3º ANO - TARDE
	4º ANO - MANHÃ
	4º ANO - TARDE
	5º ANO - MANHÃ
	5º ANO - TARDE